para Santiago. 
22.—Josefa Ruiz de Collantes, de Santander, para Santiago. 
22.—Isavel Ruiz, también de Santander, viniendo igualmente de 

Santiago. 
24.—Julián Fernández, de Burgos, yendo para Santiago. 
24.—Julián Blanco, de la vil la de Salinas, para Santiago. 
28.—Cayetano Salas, gallego, viniendo de Roma. 
29.—Francisco Cuevas, su mujer y tres hijas, de Cervera, caminando 

a Santiago. 
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1076-1094. 76 
Arancel de los portazgos de Jaca y Pamplona dado por Sancho Ramírez, en el 

cual aparecen exentos los romeros. 
Arch. Catedral de Pamplona, arca B, núm. 59; copia de principios del siglo X I I I . 

Hec est carta quam ego Sancius rex Regimiri fil ius, feci faceré de illos por-
taticos de laca et de Pampilona secundum usaticos meorum parentum: Que 
prendant portagerii de trapo de lana, de triginta cubitis, unum. De XVcim ca
pas unam. De trapo brugeso et de scarlata et de galabrun et de camsil, solidum 
et dimidium. De pallio de Constantinopoli, solidum et dimidium. De amato, 
de purpura, de tirazii, VI I I denarii. De pimento, et metallo, et coloribus, 
de X X X a libris, unum. De X X X a spatas, unam. De lorica et moro captiuo 
XI I denarii. De lino ad filare, et de ferris, et cutellis, et lancéis, Xa . De X X X 
mancusos de auro de Scilla, X I I denarii. De trapo de lino, de decem cubitis, 
unum. De asino et equa et boue, dúos denarios. De carne de porco, III medai-
las. De equo de Castella, X I I denarii. E t boc de mercadan. De romeuo non 
prendant ullam causam. Et de tres capas de romeo non prendant ullam cau-
sam. Et si fuerint tres compaieros qui portent unum trosselum pro suo uiatico 
aut septem companieriis, portagerii non prendant ullam causam. E t si fuerint 
romei mercatores qui leuent trossellos, pensetur in ita et in venita quantum 
dispensant, et de boc nicbil accipiatur. De residuo autem quod iustum fuerit 
portagerii accipiant. De mantello et pellizon uario et pardo et azingab, solidum 
et dimidium. De minuciis que mescbini romei leuant pro uiatico, portagerii 
non accipiant ullam causam. Comitem et episcopum et abbatem et bonum 
hominem non tangant. 

77 1229 (?). ' 
Alfonso I X de Leófi dicta disposiciones para la protección de los peregrinos de 

Santiago e intima su cumplimiento a todos sus vasallos "qui tenent térras in 
camino francisco a Mansella''\ 

Tumbo B, fol . 62. 
Tumbil lo de Tablas del Archivo de la iglesia de Compostela, fols. 107 V.-108 v. 
López F e r r e i r o : Histor ia de la iglesia de Santiago, t. V , Apénd- X I V , págs. 43-46. 
H i n o j o s a : Documentos para la historia de las instituciones de León y Casti l la, págs. 143-145 

(según López Ferreiro). 
J u l i o González: Aljonso I X , t. II, págs. 739-741 (núms. 667 y 666), según el texto 

del tumbo B. 
Aquí reproducimos el texto del Tumbil lo de Tablas para el primer documento y el de 

López Ferreiro para el segundo. E l documento carece de fecha; la que indicamos 
arriba la da López Ferreiro sin just i f icarla. 

Hoc est priuilegium peregrinorum. 
Cum is* qui principatur, regni suscepti a Domino uniuersos sub collato 

sibi a Deo regimine constituios alis sue protectionis fouere teneatur ac per 

* E n el ms. his. 
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iter defenderé, i l l is tenetur potius qui ex minus se habent tuitionis et illisque 
potissimum qui de térra et de cognatione sua propter Deum exeuntes, contra 
prauorum insidias* et diuersa uiarum pericula post Deum non habent nisi 
catholicum principen! protectorem. Pre ceteris autem principibus Ego A[de-
fonsus] Dei gratia rex Legionis, Gallecie, Asturiarum et Extremature peregri-
nis me teneri amplius precognosco, cuius regnum gloriosissimi apostoli lacobi 
corporis presencia decoratur, ad quod orandum de uniuersis terrarum partibus 
uniuerse conueniunt nationes. Amore igitur Dei, a quo regni potestas est mihi 
tradita, et iam dicti gloriosissimi eius apostoli cuius singulari presidio tam 
regnum nostrum quam etiam tota subsistit Hispania, uolumus firmiterque 
decernimus et uniuersis sucessoribus nostris statuimus irrefragabiliter con-
seruandum. 

Quatenus peregrini Dei et Beati lacobi per uniuersum regnum nostrum ab 
ómnibus molestiis sint imunes nec sit hospes uel alius qui eos audeat in aliquo 
molestare. Cum ergo peregrini uenientes ab hospitibus inuitantur, nenio sit 
ausus, nec albergarius nec eius seruiens, eos uiolenter atrahere uel inpellere 
uel iurgiis prouocare uel abquam eis uiolentiam irrogare. Quicumque autem 
horum aliquid fecerit si dominus fuerit uoci regie decem mor[abetinos] pectet, 
si seruiens Ve et de domo domini sui foris mittatur, qui si eum amplius tenue-
rit X mor[abetinos] pectet; qui non habuerit publico fustigetur. 

í tem ex quo quis peregrinos in domo sua receperit, eos benigne ac fideliter 
tractet, n^c sit ausus mensuram prius ostensa uel in uino uel in annona uel in 
alus transmutare; quod quicumque fecerit X mor[abetinos] pectet, prius tamen 
conpulsus mensuram peregrino soluere ostenssam. 

í tem si aliquem peregrinum in regno nostro contingerit inf i rman, liceat ei 
de rebus suis omnino libere secundum quod uoluerit ordinare, et sicut ipse dis-
posuerit i ta post mortem eius penitus obseruetur. Preinstruatur autem pere-
grinus quod meliorem eius uestem debet hospes post mortem habere nichilque 
aliud de rebus eius uel hospes uel alius audeat exigere, nisi secundum quod 
in testamento suo disposuerit peregrinus. Si autem non condiderit testamen-
tum, si socios habuerit de térra sua, sepeliant eum et faciant ei exequias se
cundum quod uiderint expediré et promittant in uerbo ueritatis in manibus 
capellani et hospitis quod ad heredes defuncti residuá fideliter deportabunt 
nichilque eis auferatur ab aliquo de rebus defuncti preter uestem meliorem 
que hospitis debet ese. 

S i autem defunctus non condiderit testamentum nec socios habuerit de 
térra sua, tune per hospitem et capellanum sepeliatur honorifice ac pro modo 
facultatum eius funeri necessaria ministrentur et de residuis tertiam partem 
habeat hospes, tertiam uox regia, tertiam ecclesia ubi habuerit sepulturam; 
nec audeat hospes, maiorinus uel capellanus uel alius aliquid aufferre sociis 
defuncti tanquam res sicut defuncti sed in pace habeat quantum [fol. 108 v.] 
unusquisque iurauerit esse suum. 

S i quis uero contra horum aliquid uenerit, quod abstulerit restituat. Ita 
quod nichil inde percipiat et uoci regie C mor[abetinos] pectet. Prohibeatur 
autem ab episcopo loci per excomunicationem ne infirmanti uel hospes uel 
alius dolóse subtrahat uel differat copiam capellani. E t si in hoc fuerit depre-
hensus penam incurrat proxime supradictam. 

ítem nullii- asinarius audeat mentiri in termino uel in mensura leguarum 
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nec faciat peregrinum decendere per uiolenciam uel fraudem aliquam ante 
quam ducat eum ad locum quod ei promisit. Quicumque autem fuerit in ali-
quo istorum deprehensus perdat asiuum uel aliam enectionem quecumque 
fuerit et insuper pectet uoci regie "V mor[abetinos]; si fuerit seruiens, et domi-
nus euectionis perdat nihilominus euectionem et seruiens pectet V mor[abeti-
nos] uel, si non habuerit unde pectet, publice fustigetur. Hec siquidem ob amo-
rem gloriosissimi patroni nostri in remedium anime nostre ac parentum nos-
trorum firmissime tenendi constituimus, alia nicbilominus que ad securitatem 
et comodum peregrinorum spectauerint libenter quecumque occurrerint 
preuisuri. 

* * * 

Alfonsus dei gratia rex Legionis ómnibus uasallis suis qui tennent térras 
in camino francisco a Mansella usque ad Sanctum Jacobum Salutem. Sapiatis 
quod ego feci decretum et constitutionem qualiter uiuant et trattetur pere-
grini per regnum meum qui uadunt ad Sanctum Jacobum. E t mando firmiter 
uobis quod i l lud decretum et il lam institutionem quam ego inde feci et sigillo 
meo sigillaui obseruetis et obseruari faciatis per totas térras uestras. Quod si 
non feceritis meam perdetis gratiam et amorem. , 

78 
1254, noviembre 6, 

Alfonso X garantiza la protección y libertad de testar de los peregrinos en sus 
reinos. 

A ) Arch ivo Catedral de Santiago de Compostela. Tumbo B , fol. 37 r. y v. 
B J Archivo Catedral de Santiago de Compostela. Tumbil lo de Tablas, fols. 108 V.-109 v. 

(Hoc est privilegium peregrinorum quod non fiat eis aliqua iniuria.—B.) 
Notum sit ómnibus presens scriptum inspicientibus quod nos Alfonsus 

Dei gracia Rex Castelle Tolleti Legionis Gallecie Sibillie Cordube Murcie et 
lahenni babito diligenti tractatu cum episcopis principibus militibus religio-
sis uiris et tocius sacri palacii proceribusa omnibusb peregrinis et máxime ad 
limina sancti lacobi undecumque uenientibus hoc nostre pietatis beneficium 
indulgemus ut per singula regna nostra et prouincias nostre dicioni subiectas 
tam ipsi quam eorum familiares secure veniant redeant et morentur; dignum 
namque existimamur ut cumc bona facientes protectionem nostram ad Dei 
laudem mereanturd quod eos ab omni iniuria uel molestia deffendamus. Hac 
igitur regali constitutione in perpetuum ualitura decernimus6 ut nullus de 
cetero ausu temerario dictis peregrinis uel eorum familiaribus iniuriam uel 
molestiam inferre presumat sed libere ueniant reddeant et ubi elegerint secure 
et sine coactione alicuius uel uiolenciaf hospitentur et per insta pondera et 
mensuras debitas licitum sit ipsis peregrinis a quibuscumque uoluerint libere 
sibig necessaria comparare et quia nichil est quod magis debeatur bominibus 
quam quod supreme uoluntat's liber sit stillus: Statuimus inmo potius statu-
lum esse declaramus quod si contingat aliquem ex bis supradictis infirmitate 
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det ineri l ibere possit in suo testamento bona sua rel inquere et sine alicuiush 
impedimento uel contradicione cuicumque uoleri t eal l ic i te asignare. S i uero 
intestatus decesserit l iceat locorum iudic ibus de bonis decedentis pro an ima 
ipsius disponere. I ta uidel icet ut pr ius nostr is aur ibus insinuare procurent et 
f idel i ter adimpleant pro ut a celsitudine nostra receperint i n mandat is ; ad ic i -
entes quod si contra huius nostre const i tucionis tenorem ab al iquo qu icquami 
fuerit a temptatum hoc per locorum siue prou inc ia rum iudices qu ibus potes-
tatem nostram dedimus i n hac parte i ux ta quant i ta tem del ic t i et del iquent is 
qual i ta tem celeriter emendetur. Sciant autem d ic to rum locorum uel p rou in
c iarum iudices quod n is i de in iu r ia ipsis peregrinis i r rogata cum requis i t i fuer int 
sine di lacione fecerint iust i t ie complementum, est imat ionem in iur ie i n duplo 
rest i tuant et no tam infamie cum digni tat is sue detr imento potuer in t fo rm i -
dare. Hanck uero const i tut ionem inter regales const i tut iones nostras inser i 
iussimus et per regna nostra atque prouincias nostre dominat ion i subiectas 
fecimus pub l icar i . 

D a t u m Burg i is Regis per arch id iaconum magis t rum Fe r randum no ta r i um 
expr iment is . V I die Nouembr is E r a Ma CCa L X X X X secunda. I(ohannes) 
Pe t r i Conchensis scr ipsi t .